Conceição do Castelo, 16 de outubro de 2024.

De: Setor de Compras
Para: Procuradoria Geral

Referência:
Processo nº 9520/2024
Proposição: Solicitação de Compras/Serviços n° 4/2024

Autoria: HARYANE CHRISOSTOMO PIANISSOLLI

Ementa: Solicitação de aquisição de peças e contratação de serviços de manutenção
corretiva (mão de obra) para 01 (um) veículo oficial da Câmara Municipal de Conceição do
Castelo/ES – Chevrolet Prisma 2017/2018, placa: OVJ9J84.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Andamento Processual

Ação realizada: Encaminhado ao Setor

Descrição:
Aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro de 2024, foi protocolado na Câmara Municipal
de Conceição do Castelo/ES, sob o processo nº 9520/2024, a Solicitação de
Compras/Serviços n° 004/2024, de autoria da servidora Haryane Chrisóstomo Pianissolli,
que solicita a aquisição de peças e contratação de serviços de manutenção corretiva
(mão de obra) para 01 (um) veículo oficial da Câmara Municipal de Conceição do
Castelo/ES Chevrolet Prisma 2017/2018, placa: OVJ9J84.

Visto que no protocolo inicial foi juntado apenas do DFD – Documento de Formalização de
Demanda, o Presidente desta Casa de Leis, Vereador Roberto Pesisn Desteffani,
encaminhou despacho à requisitante solicitando a elaboração dos demais documentos da
fase interna do processo, sendo eles: Estudo Técnico Preliminar – ETP, Análise de Riscos e
Termo de Referência – TR.

Pois bem, os documentos foram elaborados e encaminhados novamente ao Presidente que,
em 30 de setembro 2024, autorizou a realização de Dispensa de Licitação para a referida
contratação, encaminhando nesta mesma data o processo ao servidor Romulo de Assis
Silva Lázaro, nomeado para a função de Agente de Contratação (Ato nº 861/2024) para as
devidas providências.

Em 01 de outubro de 2024 foi publicado na página inicial do sítio eletrônico oficial o Aviso de
Dispensa de Licitação1, com link para acesso a toda a documentação do processo, que se

Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003800300037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

encontra na página de Avisos de Licitações2.

Considerando a necessidade de correção de valores constantes no Estudo Técnico
Preliminar e, consequentemente, no Termo de Referência, a Câmara Municipal de
Conceição do Castelo/ES publicou uma ERRATA, de forma a adequar as informações. A
errata foi publicada na página de Avisos de Licitações, no campo da Dispensa nº 008/2024,
no dia 01 de outubro de 2024.

O processo, no entanto, precisou ter o prazo para recebimento de propostas prorrogado,
visto que até na data inicialmente estabelecida para recebimento das propostas (até às
09h30min do dia 07 de setembro de 2024) foi recebido apenas 01 (um) orçamento. Foi
elaborado um Aviso de Prorrogação de Prazo de Recebimento de Propostas, de forma a
possibilitar que a Câmara Municipal recebesse mais propostas de preços, visando assim
assegurar que o resultado seja o mais vantajoso possível para a Administração Pública.

A Câmara Municipal recebeu propostas até as 09h30min do dia 11 de outubro de 2024. O
Aviso foi publicado na página de Avisos de Licitações, no campo da Dispensa nº 008/2024,
no dia 07 de outubro de 2024.

Feito isso, 03 (três) empresas locais apresentaram orçamento. A empresa MARCOS
ANTÔNIO SERAFIM E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.707.275/0001-58,
apresentou menor preço nos LOTES 01 e 02, sendo a vencedora nestes, totalizando R$
335,00 (Trezentos e trinta e cinco reais); e a empresa LUCILEIA MOREIRA DA SILVA
04564415735, inscrita no CNPJ sob o nº 24.904.581/0001-54, apresentou menor preço no
LOTE 03, totalizando R$ 457,00 (Quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa
centavos).

Desta forma, encaminho o processo à Procuradoria-Geral desta Casa de Leis, para
realização de análise com controle prévio da legalidade, e por consequência,
posicionamento jurídico quanto à legalidade do processo e opinião técnica, no sentido de se
determinar ou não o prosseguimento do feito.

_____

1: https://www.cmcc.es.gov.br/noticia/ler/230/aviso-de-dispensa-de-licitacao-no-008-2024

2: https://www.cmcc.es.gov.br/licitacao

Próxima Fase: Andamento Processual

Romulo de Assis Silva Lázaro
Chefe de Gabinete

Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003800300037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.cmcc.es.gov.br/noticia/ler/230/aviso-de-dispensa-de-licitacao-no-008-2024

Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003800300037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320031003800300037003A005400

Assinado eletronicamente por Romulo de Assis Silva Lázaro em 16/10/2024 12:34

Checksum: B3D9B39495AFDE5EC724990D59A63C44325983DED8E52544A66B1BA6ADBCDAFE

	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS